НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ ПЕДАГОГІЧНИХ НАУК УКРАЇНИ
ІНСТИТУТ ВИЩОЇ ОСВІТИ

**ГЕРАСИМЕНКО МИКОЛА ВОЛОДИМИРОВИЧ**

УДК 140.8; 316.4+111.6:141.7

**ІДЕЯ В СИСТЕМІ СУСПІЛЬНОЇ ЖИТТЄДІЯЛЬНОСТІ:
СОЦІАЛЬНО-ФІЛОСОФСЬКИЙ АНАЛІЗ**

09.00.03 – соціальна філософія та філософія історії

**Автореферат**
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата філософських наук

КИЇВ – 2016

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана на кафедрі філософії і соціально-гуманітарних дисциплін Державного вищого навчального закладу «Херсонський державний аграрний університет».

**Науковий керівник** – доктор філософських наук, професор
**Берегова Галина Дмитрівна**,
Державний вищий навчальний заклад
«Херсонський державний аграрний
університет»,
завідувач кафедри філософії і соціально-
гуманітарних дисциплін.

**Офіційні опоненти:** доктор філософських наук, професор
**Бойченко Михайло Іванович**,
Київський національний університет
імені Тараса Шевченка,
професор кафедри філософії;

кандидат філософських наук, доцент
**Бичук Ірина Олександрівна**,
Східноєвропейський національний університет
імені Лесі Українки,
доцент кафедри соціології та соціальної роботи.

Захист відбудеться 31 травня 2016 р. о 14<sup>00</sup> годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 26.456.01 в Інституті вищої освіти Національної академії педагогічних наук України за адресою: 01014, м. Київ, вул. Бастионна, 9, дев'ятий поверх, зала засідань.

З дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Інституту вищої освіти Національної академії педагогічних наук України за адресою: 01014, м. Київ, вул. Бастионна, 9, восьмий поверх, к. 802.

Автореферат розіслано 29 квітня 2016 р.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

М. В. Гриценко

## ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

**Актуальність теми дослідження.** Фундамент епохи інформаційного суспільства ідейно-світоглядна і когнітивна сфери. Зокрема, динаміка накопичення інформації і знань є такою, що коли дитина, яка народилася нині, завершуватиме навчання в коледжі, то обсяг доступних їй знань збільшиться на 400%. Коли ж їй виповниться 50 років, то корпус знань збільшиться в 32 рази, оновившись упродовж півстоліття на 97%.

Це надзвичайно істотний фактор і ресурсна перевага сьогодення. Втім, епоха інформаційного суспільства має і «зворотний бік Місяця» – збіднення, спрощення, а подекуди й цілковиту втрату критичного світовідчуття, латентну експансію квантитативного, гедоністичного, редуковано-спрIMITИЗОВАНОГО ставлення до смислових основ індивідуальної і суспільної життєдіяльності. Не випадково піднесення і утвердження гегемонії комп'ютера співпало із занепадом гуманітарної сфери: саме завдяки комп'ютеру в свідомості сучасної людини дивовижним чином поєднуються неймовірна обізнаність та світоглядна інфантильність, почуття всемогутності та невротичної невпевненості. Поширення знань відбувається на тлі їх фрагментації, вівісекції на автономні сегменти, розпорошення системного світосприйняття, неспроможності свідомості пересічного індивіда до цілісного, поліаспектного осягнення дійсності.

Проблема полягає в тому, що сучасні комунікаційні технології в принципі дозволяють з однаковим успіхом досягти якої завгодно мети. Можна навести численні приклади, коли відбувається спотворення інформації, приховування дійсного характеру фактів, вибіркоче оприлюднення подій, довільної і неадекватної реаліям причинно-наслідкової зумовленості. Технологіям кумулятивного впливу притаманний високий рівень інформаційного пресингу (частота трансляції, тенденційний підбір фактів, непропорційне використання ефірного часу і газетної площі), м'який (soft power) примус до споживання пріоритетної інформації, до легітимізації сумнівних повідомлень у спосіб їх контекстуальної подачі разом з важливими і резонансними новинами, високим рейтингом програми і авторитетом ведучого.

У наш час доводиться мати справу не стільки з дефіцитом ідей, скільки навпаки – з розгубленістю суспільства перед їх надлишком за відсутності чи невизначеності консенсусних критеріїв, котрі дозволили б здійснити раціональний вибір ідейної позиції.

Ідейний простір сучасності поліаспектний і багатовимірний. Його змістовні акценти є результатом складних причинно-наслідкових зв'язків. Ця обставина спонукає до необхідності аналізу, рефлексії і перегляду ідейних чинників суспільної життєдіяльності, принципів взаємодії суспільства та його ідейної сфери. Зазначена необхідність цілком очевидна й актуальна також із теоретико-методологічних міркувань.

**Ступінь наукової розробки проблеми.** Слово «ідея» має завдячувати філософським статусом Демокриту, який називав ідеями атоми – неподільні осяжні розумом форми.

У Платона ідея (ейдос) – це уможлядна і вічна сутність на протизагу чуттевій і мінливій явленості. Вона віддзеркалює змістовні імперативи, субстанцію не окремої речі, а цілого виду речей. Ідеї утворюють особливий ідеальний світ (царство ідей), який і є достеменною реальністю, трансцендентним світом справжнього буття.

Для стоїків ідеї – це загальноприйнятні, консенсусні поняття людського розуму.

У ранньому християнстві та в схоластиці ідеї відрекомендовувалися прообразами речей, які існують у розумі Бога.

Для епохи Нового часу ідея – це насамперед засіб пізнання дійсності. Проблемне поле тієї епохи оперувало різними аспектами походження і пізнавальної цінності ідей, співвідношенням ідей з об'єктивною дійсністю: якщо емпірики вважали джерелом ідей відчуття і сприйняття, які лише узагальнюються на рівні ідей, то раціоналісти наполягали, що першовитоком ідейної сфери є спонтанна діяльність мислення, що ідеї вроджені (апріорні) й лише частково детерміновані досвідом. Зокрема, цей концептуальний підхід був притаманний Р. Декарту.

Дж. Локк виходив із розширювальної інтерпретації, відповідно до якої ідея – це все, що є продуктом розуму і думки. Д. Юм протиставляв сприйняття та ідеї: останні відтворюють сприйняття завдяки розуму. Для І. Канта ідея – це поняття розуму, для якого відсутній відповідник-предмета на рівні чуттевості. І. Фіхте виходив з того, що ідеї – це іманентні цілі, відповідно до яких «Я» творить світ. Для Г. Гегеля ідея є об'єктивною істиною, сутнісним збігом суб'єкта та об'єкта.

Німецький ідеалізм поклав початок динамічній інтерпретації ідеї – як прообразу досконалості, що слугує цілепокладаючим орієнтиром.

Для марксистської концептуалістики ключовим є акцент про пізнання як віддзеркалення дійсності та ідею як специфічну форму такого відображення. В. Ленін інтерпретував ідею найвищою формою теоретичного освоєння дійсності, якій (у дусі Г. Гегеля) притаманний сутнісний збіг змісту думки з об'єктивною реальністю. Дотримуючись ленінських світоглядних акцентів, марксизм радянського зразка виходив з того, що ідея – це форма уявного осягнення явищ об'єктивної реальності, всебічне знання дійсності, що включає усвідомлення цільових орієнтирів практичного перетворення світу.

В епоху домінування масової свідомості проблему співвідношення ідейно-світоглядної та соціокультурної сфер аналізували чимало мислителів: Г. Лебон, Х. Ортега-і-Гассет, Е. Кассіер, П. Сорокін, Т. Адорно та інші.

Провідні західні філософи ХХ століття акцентували увагу на кризовості, яка супроводжує розвиток європейської культури: М. Гайдеггер («забуття буття»), Г. Марсель («кінець людини»), Т. Адорно («поразка

західної культури»). У сучасній філософії і культурології ці уявлення мають статус базових світоглядних координат глобальної кризи людства загалом і його ідейно-світоглядної сфери зокрема й насамперед.

На відміну від вічного і незмінного «світу ідей» Платона, «Третій світ» К. Поппера створений людиною і підпадає під принцип розвитку, зазнає змін. Він концептуально відрізняється і від «Абсолютного духу» Г. Гегеля, який існує поза індивідом і лише проявляється в його мисленні, пізнанні. Цей теоретичний підхід К. Поппер розвинув у доповіді із симптоматичною назвою – «Теорія пізнання без пізнаючого суб'єкта». Згідно з його версією, Перший світ є дійсністю фізичних об'єктів і фізичних станів; Другий світ – це стан свідомості, думок і ментальності, який спонукає до певних дій; Третій світ постає сферою культурної спадкоємності, яку утворюють ідеї, філософія, наука, мистецтво, етика, вірування, релігія і загалом світ об'єктивного змісту мислення, який не залежить від суб'єктивного сприйняття.

Разом з тим простежується нестача ґрунтовних досліджень, які стосуються взаєдії суспільства та ідейної сфери. Дослідження цих аспектів сприятиме проясненню причин і наслідків світоглядного роздоріжжя, притаманного суспільству сучасного формату, надасть необхідні теоретико-методологічні засоби для подолання кризових явищ на рівні як ініціації, генерування ідей, так і втілення їх на практиці суспільної життєдіяльності. Це вкрай актуально для сучасного українського суспільства, духовне буття якого позначене амбівалентністю, а в багатьох випадках навіть несумісністю ідейних пріоритетів.

**Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.** Робота виконана в межах науково-дослідної програми кафедри філософії і соціально-гуманітарних дисциплін ДВНЗ «Херсонський державний аграрний університет» «Гуманітарна компонента в системі вищої аграрної освіти України» (номер державної реєстрації 0112U001938).

Загальний напрям дисертаційної роботи пов'язаний з темами дослідження відділу соціальних проблем вищої освіти та виховання студентської молоді Інституту вищої освіти НАПН України 2012–2014 рр. «Вища освіта як фактор подолання ціннісного розколу в Україні» (державний реєстраційний номер 0112U02215) та відділу якості вищої освіти 2015–2017 рр. «Світоглядні пріоритети гуманізації вищої освіти» (державний реєстраційний номер 0115U002182).

**Мета дослідження** полягає в соціально-філософському аналізі змістовно-інструментальних аспектів ідеї як елемента системи суспільної життєдіяльності.

Зазначена мета потребує виконання таких взаємопов'язаних дослідницьких **завдань**:

- окреслити змістовні імперативи ідеї;
- концептуалізувати міру когерентності змісту ідеї та форми її відображення;

- проаналізувати сутнісні ознаки взаємозв'язку суспільної життєдіяльності та ідейної сфери;
- здійснити змістовно-інструментальну демаркацію зовнішнього контексту та внутрішньої логіки ідей;
- увиразнити змістовне розмежування ідеї та ідеалу;
- проаналізувати аспект смислової і функціональної наповненості ідей у трансчасовому вимірі;
- окреслити ключові фактори, від яких залежить успіх втілення будь-якої ідеї в життя;
- осмислити значущість ідеї та її втілення;
- уточнити корелятивні вимоги до ідеї та її носія, необхідні для адекватного осмислення потенціалу ідеї і втілення його на практиці;
- розкрити змістовні особливості ефекту взаємодії ідей.

**Об'єкт дослідження** – суспільна життєдіяльність як буттєва сфера ідей.

**Предметом дослідження** є змістовно-інструментальні аспекти ідеї як елемента системи суспільної життєдіяльності.

**Методи дослідження.** Методологічну основу дослідження утворює сукупність загальнонаукових, загальнофілософських та спеціальних методів, застосованих з метою забезпечення об'єктивності, цілісності, обґрунтованості та достовірності наукових результатів.

Зокрема, в роботі використано такі методи: системний – для розгляду ідейної сфери як елемента системи суспільної життєдіяльності; діалектичний – з метою дослідження процесів і явищ ідеювання в розвитку і взаємозв'язку; індукції – для узагальнення з високим ступенем достовірності процесів, що визначають особливості генезису ідеї в системі суспільної життєдіяльності; дедукції – задля виведення логіки одиничного із загального, а також конкретно-історичного із трансісторичного; єдності історичного та логічного – для з'ясування особливостей виникнення та закономірностей становлення уявлень про зміст ідей; компаративістський – з метою виявлення світоглядних, аксіологічних та телеологічних відмінностей різних концептуальних підходів до уявлень про сутнісні ознаки ідейної сфери; проблемний – для виявлення факторів, які стоять на заваді змістовному окресленню ідей, їх зв'язків і взаємодій; феноменологічний – з метою виявлення буттєвого діапазону ідей, який віддзеркалює змістовну сутність цього явища; ідеалізації – для окреслення ідеальної моделі ідеї та порівняння з нею конкретно-історичного статус-кво; екстраполяції – задля поширення на підставі функціональної спорідненості висновків дослідження ідейних аспектів суспільної життєдіяльності на інші, а також уявної пролонгації в майбутнє ключових процесів і тенденцій; систематизації – з метою структуризації та ієрархізації сукупності аспектів, котрі визначають функціонування об'єкта і предмета дослідження; каузального аналізу – для з'ясування причинно-наслідкових зв'язків, тенденцій і перспектив ідейно-світоглядної динаміки.

**Наукова новизна одержаних результатів** полягає в тому, що

[…]


8. Герасименко М. В. Національна ідея в українському вимірі / М. В. Герасименко // Ціннісний вимір політичної діяльності: сепаратизм як фактор політичної нестабільності в суспільстві: Збірник наукових праць / Редколегія: Ю. М. Бардачов – голова, Ф. Г. Семенченко, Ю. О. Ватуля та ін. – Херсон: ПП Вишемирський В.С., 2015. – С. 77–80.

9. Герасименко М. В. Суспільство як практичне втілення ідей / М. В. Герасименко // Матеріали III Всеукраїнської науково-практичної конференції «Філософські проблеми сучасності»: статті й тези / редкол. Берегова Г. Д., Герасимова Е. М., Лень Т. В. й ін. – Херсон: РВВ «Колос», 2015. – С. 41–44.

10. Герасименко М. В. Інтегративна ідеологія як консолідуєчий фактор українського суспільства в теорії і практиці державотворення / М. В. Герасименко // Філософські проблеми сучасності: тези доповідей II Всеукраїнської науково-практичної конференції 20 листопада 2014 р. – Херсон: Колос, 2014. – С. 6–8.

11. Герасименко М. В. Прагматисько-інструменталістська концепція вищої аграрної освіти як вимога часу / М. В. Герасименко // Соціально-гуманітарні науки в Україні: проблеми та перспективи розвитку: Збірник наукових праць. – Луцьк: РВВ ЛНТУ, 2013. – С. 14–23.

12. Герасименко М. В. Легітимація політичної влади в Україні: ціннісний вимір / М. В. Герасименко // Ціннісний вимір політичної діяльності: політичні реалії та ілюзії в сучасному українському суспільстві: Збірник наукових праць. – Херсон: Вид-во ПП Вишемирський В. С., 2013. – С. 62–64.

13. Герасименко М. В. Системність як критерій наукової істини / М. В. Герасименко // Матеріали доповідей і статей Всеукраїнської науково-практичної конференції «Філософські проблеми сучасності» / редакційна колегія: Е. М. Герасимова, Г. Д. Берегова, О. Г. Найдъонов та ін. – Херсон: РВВ «Колос», 2013. – С. 8–10.

14. Герасименко М. В. Антропоцентризм як визначальна риса філософствування Т. Г. Шевченка / М. В. Герасименко // «Філософське осмислення творчості Т. Г. Шевченка», 11 березня 2014 р.: [матеріали доповідей та виступів] / редкол. Берегова Г. Д., Рупташ Н. В., Родинченко Р. І. – Херсон: РВВ «Колос», 2014. – С. 6–8.

15. Герасименко М. В. Українське суспільство у пошуках ідеологічних орієнтирів: труднощі вибору / М. В. Герасименко // Філософія як культурна політика сучасності: тези доповідей II всеукраїнської конференції 17-18 жовтня 2014 р., м. Острог. – Острог: Видавництво Національного університету «Острозька академія», 2014. – С. 40-41.

## АНОТАЦІЇ

**Герасименко М. В. Ідея в системі суспільної життєдіяльності: соціально-філософський аналіз. – Рукопис.**

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філософських наук за спеціальністю 09.00.03 – соціальна філософія та філософія історії. – Інститут вищої освіти Національної академії педагогічних наук України. – Київ, 2016.

У дисертації концептуалізовано міру когерентності змісту ідеї та форми її відображення. Кожне соціальне явище є результатом певних ідей:

спочатку будь-яке соціальне явище існує на рівні свого ідейного прототипу, реалізувавши потенціал якого на практиці, воно набуває ознак соціального факту. Окреслено ключові фактори, від яких залежить успіх втілення будь-якої ідеї в життя. Суспільство може реалізувати лише ті ідеї, які співзвучні мисленню епохи, не суперечать його аксіологічним пріоритетам і стереотипам.

Здійснено змістовно-інструментальну демаркацію зовнішнього контексту та внутрішньої логіки ідей. Одна й та ж ідея розуміється людьми різних світоглядних, культурно-цивілізаційних та ментальних рівнів по-різному і часто трапляється так, що їх розуміння виявляється діаметрально протилежним. Розкрито змістовні особливості ефекту взаємодії ідей, який завжди відрізняється від арифметичної суми їх потенціалів, тому методи і принципи синтезування ідейно-теоретичних пріоритетів набувають ознак чи не вирішального фактору суспільного розвитку.

**Ключові слова:** ідея, соціальне буття ідей, ідейне буття соціуму, онтологічний простір ідеї, картина світу, причинно-наслідкові зв'язки, інтелектуальний капітал, інформаційне суспільство, суспільство споживання.

**Герасименко М. В. Идея в системе общественной жизнедеятельности: социально-философский анализ. – Рукопись.**

Диссертация на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.03. – социальная философия и философия истории. – Институт высшего образования Национальной академии педагогических наук Украины. – Киев, 2016.

Важным теоретико-методологическим аспектом является разграничение, демаркация внешнего контекста (социокультурного, исторического, аксиологического, целевозлагающей) и внутренней логики идей. Если первый аспект формирует представление о бытийной диспозиции и экзистенциальной атмосфере идей, то второй выясняет их инвариантную обоснованность «по ту сторону» конкретно-исторического места и времени. Каждая идея содержит оба механизма реализации – как внешний контекст, так и внутреннюю логику. Соотношение этих факторов не является константным: его конкретно-исторические параметры могут изменяться в широком диапазоне.

Каждое социальное явление априори и апостериори является результатом осуществления определенных идей. Сначала оно существует на уровне своего идейного прототипа, а реализовав этот потенциал на практике, обретает признаки социального факта. Любое несовершенное социальное явление является следствием либо апостериорного несовершенства воплощения идей, либо априорного несовершенства самих идей. Поэтому достижение цели общественного совершенства требует как совершенного идейного сопровождения цели, так и корректной реализации идей.

Всемирная история осуществляется не только в материальной, но и в духовной сфере – по вертикали идей. По критерию важности для

общественной жизнедеятельности величественные и убедительные идеи обладают столь мощной побудительной силой, внушающим воздействием и мировоззренчески-аксиологическим значением, что это делает их соизмеримыми наиболее величественным образцам материальной культуры, инструментарию производственной и экономической сфер.

Общество может реализовать только те идеи, которые когерентны духу эпохи, не противоречат её целеполагающим приоритетам, стереотипам и автоматизмам. Смысловая и функциональная наполненность идей не является трансчасовым инвариантом: со временем одна и та же идея под влиянием конкретно-исторических предпочтений меняет свой семантический, аксиологический и функциональный текст с точностью чуть ли не до наоборот.

Одна и та же идея понимается людьми разных мировоззренческих, культурно-цивилизационных и ментальных уровней по-разному – иногда их понимание оказывается вообще диаметрально противоположным. Форматы идеи и ее носителя должны быть, по меньшей мере, совместимыми по мировоззренчески-аксиологическому критерию. На самом деле идею часто пытаются взять на вооружение тот, кто априори по разным причинам не способен реализовать ее потенциал. Это обстоятельство создает эпицентр онтологического драматизма идеи, становится основной причиной различия между потенциалом идеи и ее реализованной версией.

Эффект взаимодействия идей всегда отличается от арифметической суммы их потенциалов. Многие идеи, которые в одиночку являются социально эффективными, соединяясь в ту или иную иерархическую систему, теряют свою эффективность и оказываются недееспособными. И наоборот – идеям якобы незначительным, однако умело совмещенным и встроенным в социальную сферу, вполне по силам существенно повысить как индивидуальную, так и общественную мотивацию, обеспечить повышение всех показателей общественного бытия. Таким образом, методы и принципы синтеза идейно-теоретических приоритетов обретают признаки едва ли не решающего фактора общественного развития.

**Ключевые слова:** идея, социальное бытие идей, идейное бытие социума, онтологическое пространство идеи, картина мира, причинно-следственные связи, интеллектуальный капитал, информационное общество, общество потребления.

**Gerasymenko M. V. The idea in the system of public life: social and philosophical analysis. – Manuscript.**

Dissertation for the degree of candidate of philosophical sciences, in specialty 09.00.03 – social philosophy and philosophy of history. – Institute of Higher education of the National Academy of Pedagogical Sciences of Ukraine of Ukraine. – Kyiv, 2016.

Every social phenomenon is the result of certain ideas: first, any social phenomenon exists at the level of its ideological prototype, and after the realization

of its potential in practice it acquires characteristics of a social fact. The success of the implementation of any ideas depends on whether it manages to find a reflection at the level of audience: a society can implement only those ideas that are in tune with the thinking of the era, not contrary to its axiological priorities and stereotypes.

The same idea is understood by people of different ideological, cultural and civilizational levels in different ways and often it happens that their understanding is diametrically opposite. The effect of the interaction of ideas is always different from the arithmetic sum of their potentials, which is why the principles and methods applied in synthesizing of ideological and theoretical priorities acquire features as a decisive factor of social development.

**Key-words:** idea, social existence of ideas, ideological life of society, ontological space of ideas, picture of the world, causal relationships, intellectual capital, information society, consumer society.