## **ВІДГУК**

### **офіційного опонента**

**на дисертацію Герасименка Миколи Володимировича**

**“Ідея в системі суспільної життєдіяльності: соціально-філософський аналіз”, подану на здобуття наукового ступеня кандидата філософських наук за спеціальністю 09.00.03 – соціальна філософія та філософія історії**

Актуальність дисертаційного дослідження Герасименка М. В. зумовлена тим, що сучасний статус-кво в ідейній сфері характеризується превалюванням імпровізації та фрагментарності, відсутністю аргументаційно переконливої концептуалістики. Як наслідок – посилюється тренд непередбачуваності й випадковості як локальних, так і глобальних процесів. Такий стан речей пояснюється тим, що глобальні тенденції не лише позбавлені виразних ідейних основ, а й породжені поєднанням багатьох соціокультурних, економічних факторів, різні комбінації яких, власне, й викликають суперечливі та непередбачувані ситуації. Безліч прихованих ідейно-світоглядних та аксіологічних аспектів зумовлюють невизначеність наслідків, котрі в сукупності посилюють конфліктний потенціал як на рівні окремих суспільств, так і між народами, культурами, конфесіями.

Автор дисертації аргументовано констатує нестачу ґрунтовних досліджень, які стосуються взаємодії суспільства та ідейної сфери. Дослідження цих аспектів сприятиме проясненню причин і наслідків світоглядного роздоріжжя, притаманного суспільству сучасного формату, надасть необхідні теоретико-методологічні засоби для подолання кризових явищ на рівні як ініціаціювання, генерування ідей, так і втілення їх на практиці суспільної життєдіяльності. Це вкрай актуально для сучасного українського суспільства, духовне буття якого позначене амбівалентністю, а в багатьох випадках навіть несумісністю ідейних пріоритетів.

Як слушно зазначає автор, особливістю ідеї є її здатність виявляти найбільш суттєві, визначальні риси об'єктивних процесів і явищ, створювати цілісний, еталонний образ предмета у пізнанні та творчості. Ідея відображає уявлення про ідеальну форму й зміст явищ і тенденцій, віддзеркалює загальне уявлення про предмет розгляду, визначає його зміст і сутність, основні принципи і місію, підкреслює його роль і місце в розвитку продуктивних сил суспільства.

У першому розділі «Теоретико-методологічні основи дослідження ідейної сфери» здійснено порівняльний аналіз теоретико-методологічних підходів до феномену ідеї, окреслено зміст і спосіб дії факторів, на тлі яких відбувається становлення ідеї та генезис уявлень про неї.

Автор дисертації переконливо обстоює тезу, згідно з якою історія терміну «ідея» є історією неухильної його деградації: найбільш конкретному зі слів судилося стати найбільш абстрактним. «Ідея», «ейдос» є «тим, що видно»: це зорові метафори. Але бачать при цьому не хаос зовнішніх ознак, а єдність, структуру, форму, сутність, цілісність. Характерно, що і «ідея», і «ейдос» походять від спільного слова, котре має два смислових значення: по-перше, бачити, по-друге, знати. Загалом «ідея» та «ейдос» означають одне й те ж – розумне бачення, але якщо «ідею» більш адекватно характеризує «бачення», то субстанціалом «ейдосу» є «знання».

Герасименко М. В. влучно зауважує, що генезис і метаморфози уявлень про буття ідеї, особливості й закономірності ідейної сфери подібні до захоплюючої одісеї. Їхній концептуальний діапазон пролягає від визнання світу ідей таким, який єдиний істинно існує (Платон і його послідовники) й до повного заперечення не лише реального існування, а й навіть буттєвої автономності ідей вульгарним матеріалізмом (Фохт, Бюхнер, Молешот), котрий інтерпретував діяльність свідомості за аналогією із фізіологічним процесом («мозок виділяє думку так само, як печінка – жовч»).

У другому розділі «Ідея як фактор суспільного функціонування» окреслено основні напрями досліджень за обраною темою, узагальнено змістовні особливості й закономірності ідеї як чинника суспільної життєдіяльності.

Дисертант аргументовано доводить, що ідейна сфера завжди була істотним каталізатором суспільної генези. Якщо вона переконливо подана й аргументаційно забезпечена, то виявляється достатньою умовою для динамічного поступу суспільства в напрямку максимального розкриття духовного, вольового, ментального, господарсько-виробничого та іншого потенціалу. І навпаки: якщо ідея аргументаційно непереконлива і світоглядно невиразна, то це призводить до суспільної розгубленості й дезорієнтації в часі й просторі, а це не лише негативно позначається на досягненні суспільного оптимуму, а й спонукає до майже неминучих регресивних тенденцій як на макросоціальному рівні, так і в сфері індивідуальної «екзистенційної еміграції», відчуженості громадян від загальносуспільних завдань.

Герасименко М. В. переконливо концептуалізував тезу, згідно з якою становлення індивідуального і суспільного буття відбувається остільки, оскільки в його основі лежить протиріччя ідеї, яке своїм саморухом, самозапереченням, самоподоланням та інтенцією рефлексії підносить бачення проблеми на вищий рівень. Втім, генезис стає можливим не за рахунок самого протиріччя ідеї, а в результаті розв'язання такого протиріччя і переходу від загальнометодологічної об'ємності до методичної площинності, тут-і-тепер-запитаності, придатності, доцільності.

У третьому розділі «Ідейний status quo сучасності: закономірності й особливості» узагальнено фактори сьогодення, які здійснюють істотний вплив на генезис і перспективи подальшого розвитку ідеї в системі суспільної життєдіяльності.

Автор дисертації слушно зазначає, що сучасний статус-кво в ідейній сфері характеризується превалюванням імпровізації та фрагментарності,

відсутністю аргументаційно-переконливих теорій та ідеологем. Як наслідок – посилюється тренд невизначеності, непередбачуваності й випадковості як локальних, так і глобальних процесів.

Як переконливо обґрунтовує Герасименко М. В., зростання ролі знання в усіх сферах життєдіяльності має статус імператива сучасної стадії розвитку людства. Характерною ознакою є наявність у кожному продукті й послугі в якості істотної складової знання в інтелектуальній або опредметненій формі. В цьому контексті цілком закономірно, що наукоємні сектори економіки відіграють визначальну роль в економіці провідних країн світу. Інформаційна сфера постає системоутворюючим фактором сучасного суспільства, активно впливає на функціональні параметри держав. З високою вірогідністю можна припустити, що надалі рівень цієї залежності лише зростатиме.

Наукові положення, висновки і рекомендації, сформульовані в дисертаційному дослідженні, є достовірними і достатньо обґрунтованими. Така мета досягнута завдяки використанню широкої теоретичної і емпіричної бази, адекватної методології, апробації отриманих результатів на наукових комунікативних заходах.

У роботі чітко сформульовано об'єкт і предмет дослідження, а також виразно визначено мету. Для її досягнення сформульовано комплекс наукових завдань, вирішення яких дозволило розв'язати визначену в дисертації наукову проблему. Робота ґрунтується на принципах наукової об'єктивності, які забезпечили поліаспектне розкриття сутності ідентичності як атрибуту людини і суспільства.

Наукова новизна одержаних Герасименком М. В. результатів полягає в концептуалізації положення про практичну неможливість досягнення цілковитої конгеніальності змісту ідеї та форми її відображення, відтворення й інтерпретації: так чи інакше матимуть місце деякі змістовні втрати, невідповідності й аргументаційні спотворення.

Герасименко М. В. переконливо доводить, що ефект взаємодії ідей завжди відрізняється від арифметичної суми їх потенціалів: чимало ідей, які поодиноці є соціально ефективними, поєднуючись у ту чи іншу ієрархічну систему, виявляються недієздатними, а ідеям нібито незначним, проте вміло поєднаним, до снаги забезпечити істотне зростання показників суспільної життєдіяльності.

Автором істотно поглиблено концептуальний підхід, згідно з яким успіх втілення будь-якої ідеї в життя залежить від відлуння, світоглядно-аксіологічного резонансу, від наявності аудиторії, конгеніальної за рівнем духовно-культурної чутливості: суспільство може реалізувати лише ті ідеї, які когерентні духу епохи, не суперечать його цілепокладаючим пріоритетам, стереотипам і автоматизмам.

Подана на розгляд дисертація демонструє не лише глибоку обізнаність із проблематикою, що складає предмет дослідження, а й уміння мислити по-філософськи, діалектично. Аргументаційно переконливим слід визнати висновок про те, що особливістю ідеї є її здатність виявляти найбільш істотні, сутнісні, визначальні ознаки процесів і явищ, створювати їх цілісний, еталонний образ у пізнанні й творчості. Ідея віддзеркалює зміст і сутність предмета розгляду, визначає його основні принципи і місію, окреслює його роль і значущість для людини і суспільства.

Важливим теоретико-методологічним аспектом є розмежування, демаркація зовнішнього контексту (соціокультурного, історичного, аксіологічного, цілепокладаючого) та внутрішньої логіки ідей. Якщо перший аспект формує уявлення про буттєву диспозицію і екзистенційну атмосферу ідей, то другий з'ясовує їх інваріантну обґрунтованість «по той бік» конкретно-історичного місця і часу. Кожна ідея містить обидва механізми реалізації – як зовнішній контекст, так і внутрішню логіку. Співвідношення цих факторів не є константним: його конкретно-історичні параметри можуть змінюватися в широкому діапазоні.

Герасименко М. В. істотно поглибив і увиразнив концептуальний акцент, відповідно до якого всесвітня історія здійснюється не лише в матеріальній, а й у духовній сфері – по вертикалі ідей. За критерієм важливості для суспільної життєдіяльності величні й переконливі ідеї не поступаються спонукальною силою, навіювальним впливом і світоглядно-аксіологічним значенням артефактам матеріальної культури.

Автор має рацію, коли стверджує, що смислова і функціональна наповненість ідей не є трансчасовим інваріантом: з часом одна й та ж ідея під впливом конкретно-історичних преференцій може змінити свій семантичний, аксіологічний і функціональний текст з точністю ледве не до навпаки. Відтак, на трансісторичному рівні поділ ідей на нормативні та девіантні, ефективні та контрпродуктивні є умовним: лише конкретно-історичний контекст дає об'єктивні підстави для аргументованих висновків щодо прийнятності, доречності та інструментальної доцільності тих чи інших ідей.

Теоретичне і практичне значення отриманих результатів полягає в поглибленому розумінні сутності, особливостей і закономірностей ідейної сфери, в розкритті її функціонально-інструментальних аспектів. Виконане дослідження розширює світоглядні горизонти для систематизації уявлень про змістовну ієрархію ідей в системі суспільної життєдіяльності.

Результати дисертаційного дослідження висвітлено в 15 публікаціях, у тому числі в 7 статтях у вітчизняних наукових фахових виданнях з філософських наук, одне з яких включено до міжнародних наукометричних баз даних EBSCO Publishing, Inc.; SIS (Scientific Indexing Services); EBSCO InfoBase Index; РІНЦ, 8 публікацій в інших наукових виданнях.

Попри в цілому позитивне враження від виконаного дослідження, все ж варто висловити окремі зауваження.

1. Автор дуже скупо подає своє бачення структурних параметрів предмета дослідження, обмежуючись в абсолютній більшості випадків понятійними маркерами «ідея» та «ідейна сфера». На периферії уваги

залишилися горизонтальні типи та вертикальні рівні ідей, які істотно відрізняються один від одного і – відповідно – не лише зазнають різного впливу суспільних детермінант, а й з різним ступенем істотності впливають на різні сфери суспільної життєдіяльності.

2. У підрозділі 1.2. Герасименко М. В. здійснює переконливий і несуперечливий аналіз світогляду і картин світу як детермінант буття ідеї. Однак у цьому контексті закономірно напрошується питання щодо зворотного впливу ідейної сфери на становлення світогляду і увиразнення змістовного ландшафту картин світу. Позиція автора щодо зазначеного аспекту залишилась утаємниченою.

3. У підрозділі 3.1. «Сфера знань як онтологічний простір ідеї» Герасименко М. В. змальовує широку палітру типів знання, які в тій чи іншій мірі слугують онтологічним і емпіричним фундаментом для виникнення, генерування і становлення ідей в часі й просторі. На жаль, автор не наважився концептуально визначитись щодо ієрархії значущості типів знання для перспектив ідеювання: іншими словами, який тип знання є найбільш перспективним, продуктивним і евристичним підґрунтям як для появи окремих ідей, так і для функціонування ідейної сфери в цілому.

4. Аналізуючи в підрозділі 3.2. аспект ідеї та практичного втілення суспільства масового споживання, автор чомусь обмежився лише критикою сфери масового споживання, ЗМІ та реклами, залишивши за дужками позитивний інструментальний ресурс цих сфер сучасної суспільної життєдіяльності. Такий підхід слід визнати, якщо не тенденційним, то, щонайменше, недостатньо зваженим і об'єктивним.

Втім, наведені зауваження не девальвують наукову значущість дисертації Герасименка Миколи Володимировича. Їх варто сприймати як рекомендації подальшої роботи над проблемою, яка вочевидь є актуальною як у теоретичному, так і в практичному сенсі.

В цілому дисертація Герасименка М. В. є науково плідною, насиченою багатьма елементами наукової новизни на рівні як постановки проблеми, так і методології її аналізу та висновків. Положення наукової новизни обґрунтовані переконливо. Дисертація має істотне теоретичне і практичне значення. Тема роботи та її зміст співпадають. Наукова новизна і висновки чітко корелюються з метою і основними завданнями. Висновки за розділами й загальні висновки дисертації достатньо аргументовані й логічно сформульовані, ґрунтуються на результатах проведеного дослідження. Автореферат своїм змістом відображає зміст дисертації, а його положення ідентичні основним положенням дисертації.

Подана до захисту дисертація Герасименка Миколи Володимировича на тему «Ідея в системі суспільної життєдіяльності: соціально-філософський аналіз» є актуальним, самостійним, завершеним, логічним науковим дослідженням, виконаним на високому теоретичному і методологічному рівні, який відповідає вимогам пунктів 9, 11, 12, 13 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567.

Таким чином, Герасименко Микола Володимирович цілком заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата філософських наук за спеціальністю 09.00.03 – соціальна філософія та філософія історії.

Кандидат філософських наук, доцент,
доцент кафедри соціології та соціальної роботи
Інституту соціальних наук
Східноєвропейського національного університету
імені Лесі Українки

І. О. Бичук

Засвідчую
Вчений секретар університету
20 05 2016 р.
Седзеньок Л.С.